Im Visitationprotocoll vom Jahre 1683 lesen wir nun über die Pfarrei Elchesheim das Folgende:

Elchesheim.

Parochia haec 18 familiarum tota catholica, sub jurisdictione temporali Badensi, decanatus Ettlingani. Patronus: S. Laurentius. Dedicatio: dominica ante festum S. Joannis Baptistae. Collator: Collegiata Badensis. Decimatores: Collegiata et serenissimus Marchio, cujus medietatem decimarum rustici tenentur ex campis colligere, triturare et devehere, quo ille jubet medietas capituli plerumque rusticis, ex qua hoc anno pendunt 7 Maldera tritici et octo avenae, non crescit hoc loco siligo nec spelta nec vinum. Minores decimas dividit Marchio cum pastore, ad nos revocantur hordeum, Welschforn, Heybenforn, pisa, lentes, mylium¹, cannabis, ex reliquis non solvuntur decimae.

¹ Mylium, die Hirse.

Animalia seminalia curat et alit ex certis agris communitas.

Templum totum ruinosum neglectum, paramenta nulla, ad unum omnia hoc loco curantur et conservantur ex ecclesiae redditibus et vel ipsum coemeterium, quod depascit aedituus.

Altaria duo consecrata non dotata, miserrime ornata. Reliquiae nullae. Campanae tres benedictae. Sacrarium in pariete loco mundo et clauso. Lampas sub divinis tantum ardet.

Monstrantia cuprea, ciborium cupreum deauratum.

Pixides pro sacris oleis argenteae. Calix deauratus, cujus cupa argentea, pes cupreus. Casulae tres. Albae duae, una tota atrita. Missale Romanum, attritum, agenda obsoleta, primariam partem scripta. Baptisterium mundum et clausum Confessionale et cathedra quamvis lignea bona, et comodo loco. Liber baptizatorum prius anno 1677 inchoatus et mancus¹, ante hunc annum nullus. Confirmationis aut visitationis factae nullus meminit. Sedes sunt communes, curantur ab ecclesia, circa hos, uti et sepulturas et bona ecclesiae lites nullae. Processiones una cum venerabili, in festo corporis Christi per pagum. Festo S. Marci in Bickesheim, festo SS. Philippi et Jacobi in Oetichheim, festo inventionis S. Crucis in Bidigheim. Lunae rogationum vacant et excipiunt processiones ex Aw, Durmersheim, Bittigheim, Würmersheim, Oetigheim, Steinmauren. Martis in Aw, Mercurii in Steinmauren, anniversaria nulla, census et redditus ecclesiae colliguntur a duobus rusticis juratis, hic Seyligen Pfleger genannt; rationes reddunt soli administratori spiritualium Badensi absente semper pastore. Habet ecclesia in stabili censu juxta rationes exhibitas a praetore Elchesheimensi in pecunia 83 fl. 31 kr. 2 Pf., tritico 4 Mlt. 2 Sester, avena 4 Mlt. 3 Sester, cera 9 Pfund, oleo 37 libr. Pastor R. D. Joachimus Beuschel, Badensis, aetatis 29, theologiae, quam in quartum annum Bambergae audivit, baccalaureus. Parochiae praest in 6^{um} annum, dicit se cum Roma in aetate dispensatum. (Dubito.) Capituli est Ittlingani, cui solvit jura et paret. Parochiam possidet ex commenda, quam annue uno impli² redemit. Annum competentiae incipit in festo S. Georgii; bene cum suis convenit, nullam omisit concionem aut catechesin. Duas possidet parochias, hanc et Steinmauren, alternat in utroque loco ita ut si hic habeat concionem, habet in altero sacrum et catechesin et vice versa.

In administratione sacramentorum nullum neglexit. Assistit moribundis et sponsalibus, quae contrahuntur a viduis in eorum aedibus, quae contrahuntur a virginibus in sacristia. Nullum copulavit vagabundum nec alterius parochiae, nec etiam sponsalia dissolvit. Domum pastorem curant collatores, eget et illa reparatione ut tanto melius hic residere possit. Competentia annua pastoris. Ex collegiatae Badensis decimis in siligine 10 Mlt., in tritico 10 Mlt., avena 8 Mlt., pecunia 12 fl. Ex hujus ecclesiae redditibus 15 fl., agrorum 9 Morgen, pratorum 2 Morgen, jura stolae ex sponsalibus et proclamationibus 0, copulatione 20 Baßen, dimissoriis 20 Baßen, baptismo $\frac{1}{4}$ fl., introductione 0, provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, conductu funeris majoris $\frac{1}{2}$ fl., conductu funeris minoris $\frac{1}{4}$ fl., concione

¹ Mancus, verstümmelt.

² Imperiali, Reichsthaler.

funebri 1 Rthler., sacro funebri vel votivo 1 Ropffüß. Ludimagister nullus. Aedituus Hans Jakob Schnayber, sartor, satisfacit officio, constituitur a pastore praetore et juratis.

Pro compentia habet immunitatem et accidentia, ut superius. Summa juventutis inscitia.

Gravis abusus et superstitio, mit dem Kindersegnen, heiligen fallen u. s. w.

Confraternitas nulla. Pro choreis licentiam facit solus parochus. Dies festos observant. In missa et concionibus frequentes, non ita in catechesi maxime senes, scandalum notorium nullum. Comitantur frequentes venerabile ad aegros. Obstetrix jurata. Inventarium ecclesiae nullum. Fundatio pauperum nulla. Communio paschalis exacta schedis nemine desiderato. Pueros baptizatos sepelit pastor. Sub divinis excessus nullus.

Gravamina. Queritur pastor novis sese impositionibus accisarum et teloniorum instar rustici et mancipii contra omnia ecclesiae privilegia et immunitates gravari, ab annis quatuor tantum, ut teneatur solvere.

Das Mühlgeld vom Malter 1 Baßen, de mactata in propriis aedibus vacca $\frac{1}{2}$ fl., porco majori 6 kr., porco minori 3 kr., ex dividendis frumentis de 1 fl. $\frac{1}{2}$ Baßen. 2. Queritur ad rationes ecclesiae reparari nihil curari, negligi omnia. 3. Questi Parochiani et plures in vicinia parochi de insolentia pastoris, qui scandalose se inebriet et saltet, osculetur puellas, mensam in excoeniis Wurmshemensibus diffregerit, de quibus promissa et speranda emendatio.

Monita. Abstineantur ab superstitionibus des abergläubigen Segnens der Kinder, heiligen fallen, Siebbrehens u. s. w.

Communicantes fuere 74.

Das Visitationssprotocoll von 1701 (S. 81) berichtet über Glesheim:

Parochia haec unam habet filialem nimirum Steinmauren, quam a 22 annis administrat R. D. Joachimus Beuschel, Badensis.

Parochia cum filiali numerat familias 90, omnes catholicas. Gravamina. Non habent aedes parochiales ab ultimo incendio Gallico; tenetur eas aedificare ecclesia collegiata Badensis.

Über Modern, Illingen und Neuweiler enthält das Visitationssprotocoll von 1701 folgende Einträge:

Modern. Est ecclesia parochialis sub patrocinio Bmae Virginis. Habet altaria tria, non consecrata, quorum unum prope corrui. Collator est episcopus Spirensis. Capitulum Spirense colligit decimas, quarum pars tertia cedit parochi. Parochi munere fungitur R. D. Georgius Fischer, Oberstettensis ex Zwyzalden, annorum 64. Praeter tertiam partem decimarum accipit quotannis 60 Malter frumentorum. Habet etiam pratium, jugera agrorum ignorat.

Numerantur familiae omnes catholicae 40. Ecclesia ex agris elocatis colligit quotannis 15 fl.

Paramenta vix habentur pro necessitate. Anniversaria fundata duo. Ludimagister habet 7 Mald. frumentorum.

Gravamina. 1. Non adest liber reddituum, bonorum et jurium ecclesiae.

2. Tectum templi non reparatur. Tenentur decimatores.

3. Parochus miserrime habitat.

4. Scholae non reparantur. Tenetur communitas.

5. Coemeterium non est clausum.

Neuweiler. Ecclesia haec filialis pertinet ad parochialem in Modern.

Patronus ecclesiae est S. Nicolaus, episcopus. Numerat familias viginti et unam, omnes catholicas.

Fuere in ecclesia hao duo altaria, quorum unum penitus est destructum.

Gravamina. Queruntur parochiani, quod solum quartâ quâvis dominicâ fiunt hic divina, cum tamen parochus obligetur crebrius in hac filiali divina celebrare.

Illig. Hoc est S. Aegidii¹. Est ecclesia filialis, spectans ad parochialem in Modern. Templum est omnino solo aequatum.

Numerat familias septem et decem, omnes catholicas.

6. Bietigheim.

Der Ort Bietigheim (urkundlich: Biutinheim) liegt auf einem Damme, welcher die an Raftatt und Stigheim herunterziehende und abwärts neben Durmersheim, Mörsch, Forchheim bis Darlanden und weiter fortschreitende Tiefebene begrenzt. Daß dieses Wiesengelände dem Rheine abgenommen wurde, ist unzweifelhaft².

Der Lage nach war Bietigheim wohl ursprünglich, wie alle diese Rheinorte, auf Viehzucht angewiesen und wird dieses schon durch den Umstand angezeigt, daß der Herrenalber Schweighof zu Ziegelhofen bei Malsch in den Gemarkungen von Bietigheim und Stigheim die Waidegerechtigkeit besaß³.